et simplices: omnes uero haeretici Aristotelici et Platonici sunt. Denique ut sciatis quoniam omnis eloquentia saecularis aurum dicitur, hoc est, quoniam lingua eorum quasi propter splendorem aurum dicitur: 'Calix aureus Babylon in manu Domini' (Jer. 51:7). Videte quid dicat, Babylon confusionis. Ergo mundus iste calix aureus est. De hoc calice aureo omnes gentes propinuantur (70, 198-71, 4).

¹⁰⁸ Hieronymus, *Tractatus in Psalmos* 77, 9: *Dicat aliquis, nostram esse sententiam. Videamus consequentia* (71, 213-214); *ibid.* 77, 13-14: *Vim facis scripturae: simpliciter enim dicitur de populo Israhel, quando eductus est de terra Aegypti* (71, 226-227). See Origenes, *Homiliae in Psalmum* 77 II, 5: Ἄλλ᾽ ἔστω ἡμᾶς, ὃς ὑπονοήσαι ἂν τις ἀκούων τῶν τοιούτων διηγήσεων, βεβιάσθαι τὸ ῥῆτὸν τοῦτο ἀναφέροντας καὶ ἐξομαλίζοντας αὐτὸν ἐπὶ τοὺς ἀπὸ τῶν αἰρέσεων (375, 1-3).

¹⁰⁹ Hieronymus, *Tractatus in Psalmos* 77, 3: *'Quanta audiuiimus et cognouimus eas'*. *Hos uersiculos 'Ardendite, populus meus, legem meam' usque in istum uersiculum 'Eloquar propositiones ab initio' ex persona Xpisti dicuntur, ipse Saluator loquitur. Iam ceteros uersiculos usque ad finem psalmi ex persona apostolorum debemus accipere* (68, 107-111).

¹¹⁰ Origenes, *Homiliae in Psalmum* 76 I, 3: ἀλλά τινα λέγει τὸ πρόσωπον τὸ προφητικὸν περὶ αὐτοῦ καὶ τῶν ἀπὸ τοῦ λαοῦ ἢ ἀπλῶς πλῆθος καὶ ἐκκλησία λέγει τὰ ἔξης. Ταῦτα μὲν εἰς τὸ καθῆραι τὸ λέγον πρόσωπον (356, 10-12); *ibid.*, I, 7: *Kai ταῦτα μὲν τὰ ὑπὸ τοῦ σωτῆρος*

Although well disposed to encourage such an impression, we should pay attention to the personal note which Jerome introduces just at the conclusion of this homily. Once more, it is proof of a Christian ‘philo-Judaism’, if we may use this notion somewhat paradoxically to characterise Jerome’s more benevolent attitude toward the Jews, in spite of his anti-Judaic agenda¹¹¹. Here, he also represents the traditional attacks against a ‘Jewish’ reading of the Scriptures, which, in his eyes, is merely a historical reading devoid of the Spirit of God. However, at the same time, he, along with Paul (*Rom. 11*), warns the faithful not to take for granted their being chosen in place of the Old Israel, and transforms the final prayer of the homily into a prayer for the salvation of the Jews.

Credite mihi: quotienscumque uideo synagogas, semper illud habeo in mente, quod dicitur ab apostolo, quoniam non debemus exultare super oliuam cuius fracti sunt rami, sed timere; quoniam si rami naturales praecisi sunt, quanto magis nos, qui inserti sumus de oleastro, timeamus ne fiamus sicut patres nostri [...] Ego synagogas eorum nihil aliud intellego, nisi sepulcra in deserto. Lege libros ueteres. Oremus autem Dominum, ut et ista sepulcra resurgent. Si enim filii Abrahae facti sunt lapides, filii Adam, qui mortui sunt, possunt resurgere, si uoluerit Iesus. Licet enim mortui sunt et iacent in sepulcra, etiamsi quatriduani sunt, etiam si foetent, potest eis dicere Iesus: ‘Lazare, ueni foras’ (John 11:43)¹¹².